C. 5,33,1,5: *Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius*

*In provinciis autem curiales in nominandis tutoribus et curatoribus clarissimarum personarum exhibeant debitam cautionem, et discriminis sui memores cognoscant indemnitati minorum obnoxias etiam suas deinceps esse facultates. (389)*

<sup>53</sup> Vgl. dazu auch Manfredini 1990, 51–60.

c) Die Magistrate hafteten aber nicht nur dafür, wenn sie überhaupt keine Sicherheitsleistung verlangten, sondern auch dafür, wenn sie untüchtige (*non idoneus*) Vormünder bestellten, oder ungeeignete Bürgen akzeptierten, wie es auch durch die nächste Konstitution bestätigt wird:<sup>54</sup>

C. 5,75,3: *Imperator Gordianus*

*Si tu et collega tuus, cum magistratu fungeremini, minus idoneum tutorem dedistis cautionemque idoneam non exegistis nec alias servari pupillo indemnitas potest et utriusque solvendo estis, pro virili parte in vos actionem dari non iniuria postulabis. (238)*

Im Sinne der Konstitution von Gordian, wenn die zwei zuständigen Magistrate einen ungeeigneten Vormund (*minus idoneum tutorem*) bestellt haben, und keine geeigneten Bürgen gefordert haben (*cautionemque idoneam non exegistis*), und sich auch keine andere Weise um die Entschädigung des Mündels gekümmert haben, wenn beide Magistrate zahlungsfähig sind, kann der von dem Mündel belangte Magistrat verlangen, dass die Klage gegen ihm und seinem Kollegen auf gleiche Anteile gegeben werde.

Im Mittelpunkt der kaiserlichen Entscheidung steht zwar die Frage des *beneficium divisionis*, dessen Voraussetzung die Zahlungsfähigkeit beider Magistrate war, gleichzeitig wird aber auch auf die allgemeine Voraussetzung der Haftung der Magistrate hingewiesen, nämlich auf die Bestellung von einem ungeeigneten, untüchtigen Vormund, die Unterlassung der Forderung von geeigneter Sicherheitsleistung und das Fehlen einer Entschädigung des Mündels.

Auch im nächsten Ulpian-Fragment, in dem hauptsächlich das Problem untersucht wird, ob der *pater familias* des Magistrats dafür zu haften hat, wenn sein Haussohn bei der Vormundsbestellung nicht richtig verfahren ist, werden die Tatbestände aufgezählt, die normalerweise die Haftung der Munizipalmagistrate für die *tutoris datio* begründen:

D. 50,1,2,5 *Ulpianus 1 disp.*

*Sed si filius tutores dare non curaverit vel minus idoneos elegerit nec satis exegerit vel non idoneum acceperit, ipse quidem quin sit obstrictus, nulla dubitatio est: pater vero ita demum obligatur, si et fideiussores solent hoc nomine obligari. sed non solent (hoc enim et relatum et rescriptum est), quia fideiussores rem publicam salvam fore promittunt, rei publicae autem nihil, quod ad rem pecuniariam attinet, interest pupillis tutores dari.*